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Ostatni tegoroczny, a zarazem świąteczny numer na-
szego czasopisma otwieramy obiecanym artykułem 

o kropkach kwantowych. Za ich odkrycie i rozwój badań 
nad tym typem nanostruktur przyznana została w tym 
roku Nagroda Nobla z chemii. Autor niniejszego, bardzo 
interesującego interdyscyplinarnego opracowania, Pan 
prof. dr hab. Krzysztof Maksymiuk z Wydziału Chemii 
Uniwersytetu Warszawskiego, zajmuje się m.in. nanoczuj-
nikami jonów metali oraz prowadzi zajęcia z inżynierii 
nanostruktur, w trakcie których studenci samodzielnie 
otrzymują i badają kropki kwantowe, w sposób dokładnie 
opisany w artykule i – co bardzo ważne - możliwy do od-
tworzenia w warunkach szkolnych. 

Następnie zapraszamy na powrót do świata makrosko-
powego. Chociaż jesień pod każdym względem zbliża się 
ku końcowi, wróćmy do niej wdzięczną pamięcią, dzięki 
opracowaniu Pani dr inż. Anny-Marii Tryby, aby uzupełnić 
naszą wiedzę o chemicznym składzie grzybów, zarówno 
pod względem pożytecznych, jak i – może nawet przede 
wszystkim – czyhających na niedoświadczonych zbieraczy 
toksycznych substancji. Bądźmy dobrze przygotowani na 
następny grzybowy sezon!

W dziale „Metodyka i praktyka szkolna” godna reko-
mendacji jest pierwsza część, deklarowanego przez Autorów 
jako artykuł dyskusyjny, bardzo potrzebnego opracowania 
o wieloznacznym pojęciu wartościowości, którego przydat-
ność w nauczaniu chemii zależy od etapu jej nauczania, 
a jest także często kwestionowana. Pan dr Mariusz Łuka-
szewski i Pan mgr Leonard Nowakowski wykonali ogromną 
pracę, aby zaprosić Państwa do tej dyskusji. Z kolei Pani dr 
Joanna Kurek, kontynuując rozpoczętą w poprzednim nu-
merze tematykę sacharydów, rozszerza uprzednie teoretycz-
ne informacje o konkretne przepisy laboratoryjne, dotyczą-
ce nie tylko jakościowej, ale także ilościowej analizy cukrów, 
a ponadto podaje przepis na kolorowe i smaczne kuleczki… 

Polecam następnie opracowanie znanego już Państwu 
z żywiołowego sposobu prezentacji Pana dr. inż. Damiana 
Mickiewicza, który tym razem w sposób bardzo pomysłowy 
i przekonujący, bez odwoływanie się do niemożliwego do 
wprowadzenia na poziomie szkolnym pojęcia potencjału 
chemicznego, dyskutuje i wyjaśnia problem pozornego 
nieuwzględniania czystych faz skondensowanych w wyraże-
niach na stałe równowagi reakcji chemicznych. Z pewnością 
na tego typu opracowania czekają nauczyciele chemii.

Na zakończenie prezentujemy ostatnią część zadań 
z 55. Międzynarodowej Olimpiady Chemicznej w Zury-
chu. Ponownie zachęcam Państwa do refleksji, jak wysoki 
poziom wiedzy i umiejętności muszą reprezentować nasi 
UCZNIOWIE, aby w tej konkurencji zdobyć wysokie, me-
dalowe miejsca…

W imieniu Redakcji życzę Państwu spokojnych Świąt 
i wszelkiej pomyślności w Nowym Roku! 

Nauka i technika 

4 Ciekawostki  Marek Orlik
 Kwazikryształy klejone DNA  Kosmiczna synteza telluru  Przełom w syntezie leków?  
 Czas na diamenty „in vitro” ?

6 Kropki kwantowe  Krzysztof Maksymiuk
Kropki kwantowe od „zwykłych” makroskopowych półprzewodników różnią się wyraźnie właściwościami 
elektrycznymi i optycznymi, co zdecydowało o ich szczególnym znaczeniu dla fizyki i chemii, a także o ich 
obecnych i spodziewanych zastosowaniach.

14 Na grzyby – ale ostrożnie!  Anna-Maria Tryba
Przez długi czas uznawane za magiczne, pojawiające się w nocy i mogące przy-
nieść wiele fizycznych i psychicznych doznań, ale i śmierć przy nieprawidłowym 
rozpoznaniu .

Metodyka i praktyka szkolna
19 W obronie wartościowości. Cz. I (Artykuł 

dyskusyjny)  Mariusz Łukaszewski, Leonard Nowakowski
Wartościowość jest jednym z podstawowych pojęć przekazywanych uczniom na lekcjach chemii, bez które-
go trudno wyobrazić sobie początki nauki zapisywania wzorów związków chemicznych, zarówno w postaci 
sumarycznej, jak i strukturalnej, a także reakcji chemicznych w formie odpowiednich równań.

26 Sacharydy – od prostych doświadczeń do kolorowych kulek  
 Joanna Kurek

32 Ciała stałe i ciecze a stała 
równowagi  Damian Mickiewicz
Pospolitym przypadkiem, wokół którego skupia się edu-
kacja chemiczna, zarówno szkolna jak i akademicka, są 
reakcja odwracalne w układzie gaz-ciało stałe.
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